
Cerven 2017 1ˇ

Obsah
• Kam s odpadem?                                       

• Činnost obecního zastupitelstva

• „ Malý skok a pryč je zase rok…“

• Cena Anny a Jaromíra Hlubíkových

• Přehled soutěží žáků ZŠ Jaromíra Hlubíka

• FS Lipovjan

• Mužský sbor z Lipova

• Lipovjánek na krajské přehlídce

• Začíná období folklórních festivalů…

• Pozvánka na program k „větráku“

52 / Červen 2017ČČ

Lipovské lístky
• Program Horňáckých slavností

• Charita – pečovatelská služba 

• Okénko do knihovny

• Z pera mladých čtenářů

• Noc s Andersenem

• Vycházka za orchidejemi

• Budulínek – 7.týden čtení dětem

• Myslivecký spolek Kamenica

• Činnost místních rybářů Lipov 

• Klub zdravotně postižených občanů Lipov

• Činnost kulturní a školské komise

• Kopaná Lipov – retro

• Lipovská desítka

• Den otevřených dveří

• Statistika k 31.12.2016

• Vítání občánků 04.06.2017

• Zajímavý koníček i pro mladší generaci

• Nálezy munice při polních pracích

• Ze starých letopisů 

• Hrstka veršů



2 Lipovské lístky c. 52 ˇ

Vážení  spoluobčané,
je  měsíc červen a to je termín pro vy-
dání dalšího čísla Lipovských lístků.  
Začalo klimatologické léto,  dětem  
pomalu  končí  školní rok 2016/2017 
a nastane jim čas prázdnin. Pro nás 
ostatní, kteří  jsme  zapojeni do pra-
covního procesu se nic nemění,  snad 
jen to, že se zvýší čerpání dovolené, 
což je  v návaznosti  na  letní prázd-
niny logické.

Dovolte pár řádků k činnosti. V sou-
časné době probíhá výměna hracích 
prvků na dětském hřišti. Díky schvá-
lené  dotaci  můžeme  realizovat pro-
střednictvím  fi rmy obnovu všech 
hracích prvků, jejichž životnost byla 
na hranici. Byla také  dokončena  
stavba kanalizační stoky K1 v ulici k 
nádraží.
Dále jsou ve vyřizování stavební 
povolení na akce „Rekonstrukce a 

stavební úpravy bazénu a technolo-
gické části koupaliště Lipov“ a „Pro-
pojení náměstí a Sokolovny,  včetně  
zatrubnění Mlýnského náhonu“. Co 
se týká první akce, Zastupitelstvo 
obce Lipov odsouhlasilo variantu re-
konstrukce,  kdy bude využit  stávají-
cí bazén, u kterého  bude odbourána 
jeho horní část včetně žlábku. Do 
stávající bazénové vany bude osa-
zen nerezový bazén rozměru 20,43 x 

Cinnost obecního zastupitelstvaˇ

SVOZ NEBEZPEČNÉHO ODPADU V OBCI LIPOV PROBĚHNE:

Středa 23.08.2017  od 15:00 do 17:00 hod před OÚ

Sběrný dvůr Velká nad Veličkou 884 (zde mohou občané Lipova uložit odpad po prokázání OP – 

trvalý pobyt v obci Lipov),  tel. 518 670 681 

Otevírací doba:

• Pondělí  Zavřeno
• Úterý  08:00 - 15:00
• Středa 08:00 - 17:00 ( březen – říjen)
• Středa 08:00 –15:00 ( listopad – únor)

Kontejnerová místa v obci (Městečko, u školy, u pro-

dejny Jednoty, u koupaliště, ulice Drahy, u hlavní sil-

nice, u dětského hřiště)

SKLO – sklenice, skleněné tabule vždy rozbijte na menší 
části a vhoďte do kontejnerů na sklo
PLASTY – drobný obalový polystyren, plastové láhve a 
nápojové kartony vždy stlačte nebo sešlápněte a teprve 
vhoďte do kontejnerů, nepatří sem zateplovací polysty-
ren (ten vyvézt do sběrného dvora Velká nad Vel.)
PAPÍR – vždy rozložte nebo rozřežte a teprve vhoďte do 
kontejnerů 
PAPÍR – kontejner na papír ve dvoře za OÚ mohou využít 
občané i podnikatelé, kteří mají s Obcí Lipov podepsa-
nou smlouvu, ve všední dny od 07:00 do 16:00 hodin. Vy-
užívejte kontejner na papír ve dvoře a v žádném případě 
neukládejte krabice a papír vedle kontejnerů.
BIOODPAD – vhazujte pouze odpad, který je uveden na 
kontejneru  popř. využívejte své kompostéry

ŽELEZO – kontejner ve dvoře za OÚ ve všední dny od 
07:00 do 16:00 hod.
ELEKTROZAŘÍZENÍ  - kontejner u OÚ a u dětského hřiště 
na uložení baterií a drobného elektrozařízení např. varné 
konvice, fény ,toustovače a jiné
ELEKTROZAŘÍZENÍ - zavézt do dvora velké domácí spo-
třebiče, malé domácí spotřebiče a elektrická nářadí vždy 
musí být kompletní např. pračky, sporáky a další – odklá-
dejte ve dvoře u kontejnerů ve všední dny od 07:00 do 
16:00 hod.
OBLEČENÍ – vždy zabalené oblečení, využijte dva kon-
tejnery před OÚ
STAVEBNÍ SUŤ – betony, cihly je možné uložit na mezi-
deponii v areálu Agrolipu  ve všední dny do 15:30 hod 
vždy  po domluvě na obecním úřadě.
HLÍNA –  vyvážet do Těmic na své náklady
ETERNIT – vyvážet do Těmic nebo do Uherského Brodu 
(Rumpold) na své náklady

Kam s odpadem?

• Čtvrtek 08:00 - 15:00
• Pátek 08:00 - 15:00
• Sobota 08:00 - 12:00
• Neděle Zavřeno
Ve státní svátky je provozovna vždy uzavřena.
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... přesně tak nám to ve „školičce“ připadá – malý skok a 
pryč je rok. Opět zbývá jenom malé otočení, ohlédnutí a 
vzpomínky. 26. června se rozloučíme s nastávajícími prv-
ňáčky a v září přivítáme nové děti v našem „školičkovém“ 
království. Postupně se počty dětí v naší mateřské ško-
le snižují – mladé rodiče táhne dobrá práce do měst a v 
Lipově zůstává méně a méně mladých rodin s dětmi. Ve 
školním roce 2016 – 2017 jsme měli 42 a podle počtu dětí 
zůstaly tři učitelky. I přesto jsme se snažily dopřát dětem 
příjemné zážitky.
23. 3. 2017 - K těm moooooc příjemným patřilo pozvání 
paní knihovnice Magdy Kománkové. V obecní knihovně si 
pro děti připravila nádherné povídání o panu spisovate-
li Václavu Čtvrtkovi. Děti se zároveň seznámily s prostory 
obecní knihovny.
30. 3. 2017 – Co se děje v posledních dnech měsíce břez-
na? Vy to nevíte? Ty jsou přece kouzelně pohádkové. To 
navštíví království lidí pohádkové postavičky, které v tom 
dnu vyrostou do „člověčí“ velikosti – jenže tohle kouzlo 
trvá pouhý jeden den. Kdo má rád pohádky, ten je může 
spatřit……..a my na procházce v lese potkali Křemílka s 
Vochomůrkou. Zabloudili a hledali cestu zpět do pohádky.
3. 4. 2017 – již několikátý rok se snažíme vyhnat zimu z 
vesnice a pouštíme Morenu. Hmmmmmm – letos se jí z 
Lipova nechtělo – zasekla se pod Sokolovnou ve Veličce a 
ceeeeeelý duben jsme ještě nosili zimní bundy. Dobře to 
Morena předpověděla.

„...Malý skok a pryc je zase rok...“ˇ

32,96m a  hloubky 1,2 – 1,6 m. Dále 
bude  prostor využit k osazení dět-
ského bazénu půdorysných rozměrů 
6,0 x 6,0 m a  k instalaci akumulační 
jímky a strojovny. Odstraněno bude 
stávající dětské brouzdaliště. Bou-
rací práce budou zahájeny v nebliž-
ší době pracovníky obce. Součástí 
stavby je dále realizace  kanalizační  
přípojky v délce cca 122 m pro odka-
nalizování  budovy a odvedení vody 
z praní fi ltrů. Předpokládané  dokon-
čení  stavby je  květen 2018. Přestav-
ba koupaliště bude  fi nancována z 
vlastních zdrojů. 
U druhé stavební akce propojí místní 
komunikace náměstí obce se Soko-
lovnou přes mlýnský náhon. Jedná 
se o využití parkovacích prostor  ( 28 
parkovacích stání) před sokolovnou. 
Parkovací místa na náměstí jsou ka-
pacitně nedostačující. Součástí stav-
by je i chodník, který propojí uvede-
nou lokalitu.

Jsou plánovány další akce, jejichž  
realizace je podmíněna projekčním 
zpracováním a následným vyjadřo-
váním příslušných úřadů,  což je vel-
mi zdlouhavé.    
Byly ukončeny směny pozemků s ak-
ciovou společností  AGROLIP Lipov a 
vzájemný  prodej a nákup  pozemků  
s fi rmou Gamanova  Lipov potřeb-
ných k realizaci   výstavby nové polní 
cesty, částečně mimo areál  Agrolipu, 
což bylo podmínkou při schvalová-
ní nového územního plánu obce. V 
této lokalitě je v blízké  budoucnosti 
plánována výstavba  sběrného dvo-
ra včetně přesunu  mezideponie na  
uložení  vybouraného stavebního 
materiálu. Co se týká kompostárny, 
tato již mohla být zřízena  v lokali-
tě Újezdy (bývalé hnojiště). Vysoké 
fi nanční požadavky nejmenované 
lipovské fi rmy,  vlastníka  tohoto 
bývalého hnojiště, nám realizaci ne-
umožňují. Bioodpad vozíme a jeho  

uložení  platíme  stále do Velké nad 
Veličkou.  
Když už jsme u bioodpadu a vůbec 
odpadu jako takového, znovu  si ne-
odpustím konstatování. Kontejnery 
na bioodpad jsou plněny betonem 
a jiným materiálem, který tam ne-
patří. Byl posílen stav kontejnerů na 
papír,  velký kontejner je umístěn a 
označen  ve dvoře za obecním úřa-
dem vedle kontejneru na kovový 
odpad. Proto vás žádám, pokud 
dojedete na sběrné místo, kde jsou 
všechny modré kontejnery plné, ne-
odkládejte papírový odpad vedle 
těchto napěchovaných kontejnerů, 
ale nasměřujte své kroky do dvora 
za obecní úřad. To platí i pro podni-
katelské subjekty,  které  mají uza-
vřeny smlouvy s obcí.
Závěrem dovolte, abych Vám všem 
popřál příjemně prožité léto.

Miloslav Jagoš
starosta obce  
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11. 5. 2017 nám k zápisu do mateřské školy přišlo jen a 
jenom 5 dětí.
14. 5. 2017 se ukázaly děti ze třídy SRDÍČEK na sokolovně 
v pásmu „MAMINKÁM“. Byly zcela samostatné, pozorné a 
velmi šikovné.
17. 5. 2017 jsme se směli u Čerešňáků podívat na hospo-
dářství. „Jeeeejda – lepší než ZOO“ řekly některé děti – bo-
dejť by ne. Viděli jsme hříbátko, kobylky, krávy, telátka, 
býky, prasátka, králíky, slepice, pejska a dvůr v neuvěřitel-
ném ladu a skladu. Škoda jen, že už i u nás na vesnici děti 
neví, čím se hospodářská zvířata krmí, jak se o ně musí lidé 
starat a pečovat o ně a kolik namáhavé a neodkladné prá-
ce a povinností pěkné zvířátko obnáší.
…a než jsme se nadechli, přiblížil se poslední měsíc školní-
ho roku a s ním i oslavy Dne dětí.
1.6. 2017 si paní učitelky s malými dětmi užily Dne s klauny 
na školní zahradě,kde děti objevily i poklad.
Starší děti čekalo putování po překrásném okolí Lipova. 
Tím nádherným kousíčkem Bílých Karpat nás hromádky 
šišek na cestách přivedly aaaaaaž na Hájovou do Špacho-
viny… a ona tam stála krásná perníková chaloupka nebo 
jen to, co z ní zůstalo – chlíveček, co v ní kdysi dávno drže-
li Jeníčka. Hmmmmmmm – perník na chaloupce jim prej 
někdo snědl a zbytek rozpustil déšť. Přivítal nás Ježidědek 
s Ježibabkou – o všechny své zbylé poklady se s dětmi roz-
dělili.
2. 6. 2017 přišly dětem do školičky popřát členky Klubu 
zdravotně a tělesně postižených spoluobčanů v Lipově. Je 
pěkné a dětem velmi milé tohle kratičké blahopřání.
4. 6. 2017 děti ze třídy Srdíček přivítaly na Obecním úřadě 
nové občánky Lipova a odnesly si od pana starosty veeee-
elké sladké pohlazení pro všechny děti ze „školičky“.
5. 6. 2017…..a hned druhý den jsme se rozjeli vlakem do 
Základní umělecké školy ve Veselí nad Moravou, kde bylo 
pro děti z okolních mateřských škol připravené zábavné 
dopoledne s tancem, tvořením, divadélkem a hudbou – 
KRÁÁÁSNÉ dopoledne… a zmrzlinu jsme také stihli. Naše 
děti ve stejných batikovaných „školičkových“ tričkách byly 
opět středem obdivu a pozornosti.
6. 6. 2017 a byl tu výlet do Starého Města u Uherského 
Hradiště. Navštívili jsme Kovosteel a KOVOZOO. V průběhu 
dopoledne mohly děti nahlédnout do areálu třídění odpa-
du, jeho lisování a v neposlední řadě si mohly osahat neu-
věřitelná umělecká dílka z kovošrotu, která vytvořila lidská 
ruka. Zaměstnanci Kovosteelu zachránili před sešrotová-
ním spoooooustu věcí – hasičské zásahové vozidlo, tram-
vaj, letadlo i zvony. Do letadla jsme se mohli podívat, zvo-
nům darovali nová srdíčka jak se nám na ně zvonilo!!!!!!!!....
krásný a klidný výlet.
9. 6. 2017 se ukázaly děti ze třídy SLUNÍČEK na udílení Cen 
A. a J. Hlubíkových a byla z nich sladce milá koťátka.
Nezbytná jsou vždy slova poděkování – velmi – velmi dě-
kuji paní učitelce Řičicové Bedřišce, paní učitelce Selucké 
Zdeňce, paní Žiškové Marii – za nádhernou pomoc a he-
recké výkony při pomoci  a organizaci „školičkových“ ak-
tivit, členům Klubu zdravotně a tělesně postižených spo-
luobčanů, fi rmě GAMA, panu starostovi, zaměstnancům 
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obecního úřadu, ředitelství ZŠ a MŠ a všem zaměstnancům 
mateřské školy za jejich velké úsilí při práci s dětmi a pro 
děti.
Na úúúúplném sklonku měsíce června nás čeká ještě šerpo-
vání prvňáčků a karneval a HURÁÁ prázdniny. Ať jsou pro 
Vás všechny klidné, plné rodinné pohody a sluníčka… a v 
dalším školním roce nashledanou. 

Šantavá Dagmar

Podle navržených kritérií pro 2. stupeň ZŠ bylo násle-

dující pořadí:

1. Jagošová Rozálie ..........................................................7415 b.
2. Maňák Jakub ..................................................................6625 b.
3. Páčová Šárka ..................................................................6575 b.

Podle navržených kritérií pro 1. stupeň ZŠ bylo násle-

dující pořadí:

1. Kadubcová Tereza ........................................................6820 b.
2. Strachotová Miriam .....................................................6765 b.
3. Dostálová Šárka ...........................................................  6620 b.

Ceny Anny a Jaromíra Hlubíkových pro nejlepší záky ZŠ 
a MŠ Jaromíra Hlubíka Lipov, které byly predány 
dne 9. 6. 2017 na školním hrišti

ˇ
ˇ

ˇ

Vítězové - 9. třídaVítězové - 9. třída

Ocenění žáci - 5. třídaOcenění žáci - 5. třída

Čestní hostéČestní hosté
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Z cinnosti ZŠ a MŠ J. Hlubíka 
Prehled soutezí, kterých se zúcastnili letos naši záci:

24. 1. – Olympiáda z MA Z5 – Hodonín, okres

 (5 – Strachotová Miriam – 7. místo)
8. 2. – Olympiáda z JČ – Hodonín, okres

 (8 – Jagošová Adéla – 7. místo)
20. 2. – Hra na klavír – okresní kolo

 (6 – Jagošová Elena – 3. místo, 5 – Hořáková Agáta – 1. mís-
to)

9. 3. – Hra na klavír – krajské kolo

 (5 – Hořáková Agáta – 3. místo)
9. 3. – Florbal malý st. žáci – Velká, okrsek – 2. místo

 (9 - Maňák Jakub, Halíček Lukáš, Hálka Josef, Štipčák Patrik
  8 – Červenka David, Dančík Ivo, Hajíček Tomáš, Maňák Petr, 
       Sečkař Filip, Sedlář Jaroslav) 
12. 3. – Horňácký zpěváček – Lipov:

 (7 – Evják Hynek – 2. místo, 7 – Evjáková Kateřina – 3. místo,
 1 – Hořáková Beáta – 2. místo)
 účast:
 7 – Štefánek Tomáš,  6 – Jagoš Adam, Jagošová Elena, Joch 

Tomáš, 5 – Hořáková Agáta, Gažáková Kristýna,  2 – Krauso-
vá Marie)

22. 3. – Basketbal – Kyjov, okres – 3. místo

 (9 – Dostál Radim, Hálka Josef, Halíček Lukáš, Maňák Jakub, 
Maňák Martin, Krchák Michal, Štipčák Patrik, 8 – Červenka 
David, Dančík Ivo, Maňák Petr, 7 – Štefánek Tomáš)

23. 3. – Velická laťka – okresní kolo – Velká n. V.

 družstvo A (Krchák Michal, Sečkařová Karolína (oba 9), Dan-
čík Ivo (8), Jagošová Elena (6)) – 3. místo

 družstvo B (Maňák Jakub, Hořáková Tereza (oba 9), Maňák 
Petr, Karásková Ludmila (oba 8))

 jednotlivci: Krchák Michal (8) – 3. místo!
 Maňák Jakub (9) – 19. místo
 Hořáková Tereza – 21. místo
 Jagošová Rozálie – 20. místo
 Sečkařová Karolína – 16. místo
 Dančík Ivo (8) – 1. místo!!
 Koňárek Tomáš – 7. místo

 Maňák Petr (8) – 9. místo,
 Vondra Jakub (8) – 13. místo
 Karásková Ludmila (8) – 18. místo
 Žáková Veronika (8) – 30. místo
 Štefánek Tomáš (7) – 7. místo
 Evjáková Kateřina (7) – 20. místo
 Křížanová Tereza (7) – 20. místo
 Maňáková Dominika (7) – 34. místo
 Migotová Anežka (7) – 25. místo
 Jagošová Elena (6) – 2. místo!
28. 3. – Florbal malý ml. žáci – Veselí, okrsek – 4. místo

 (8 - Dančík Ivo, Maňák Petr, Koňárek Tomáš
  7 – Mikeska Erik, Štefánek Tomáš
 6 - Chrenčík Martin, Jagoš Adam, Kománek Daniel)
2. 4. – Gymnastika – Veselská stuha

 (5 – Kadubcová Tereza – 8. místo, 3 – Horáková Lucie – 3. 
místo)

 3. 4. – Basketbal ml. žáci – Strážnice, okres Lipov A – 1. mís-

to!!!

 (8 - Dančík Ivo, Maňák Petr, Koňárek Tomáš, 7 – Mikeska Erik, 
Štefánek Tomáš)

 Lipov B – 4. místo

 (7- Nálepa Bronislav, 6 - Chrenčík Martin, Jagoš Adam, Joch 
Tomáš, Kománek Daniel)

4. 4. – Olympiáda z MA Z7 a Z8 - Hodonín, okres

 (8 – Jagošová Adéla, Karásková Ludmila – obě 12. místo,
  7 – Migotová Anežka – 5. místo)
5. 4. – Malý fl orbal st. žákyně – Žarošice, okres – 1. místo!!!

 (9 – Jagošová Rozálie, Hořáková Tereza, Páčová Šárka, Seč-
kařová Karolína, Štědronská Markéta,

 8 – Jagošová Adéla, Švrčková Denisa,
 6 – Jagošová Elena)
7. 4. – Velký fl orbal – mezinárodní turnaj – Velká n. V., 3. 

místo

 (9 – Halíček Lukáš, Hálka Josef, Maňák Jakub, Maňák Martin, 
Štipčák Patrik

ˇ ˇˇ ˇ ˇ
ˇ

Horňácký čtyřbojHorňácký čtyřboj Malý fl orbal - 1. místo okres DambořiceMalý fl orbal - 1. místo okres Dambořice
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 8 – Červenka David, Dančík Ivo, Maňák Petr, Koňárek Tomáš, 
Vondra Jakub)

7. 4. – Velký fl orbal – mezinárodní turnaj – Velká n. V., 2. 

místo

 (9 – Jagošová Rozálie, Hořáková Tereza, Páčová Šárka, Seč-
kařová Karolína, Štědronská Markéta, 8 – Jagošová Adéla, 
Švrčková Denisa, 6 – Jagošová Elena)

7. – 9. 4. – Hra na klavír – mezinárodní interpretační soutěž 

Ostrava

 (5 – Hořáková Agáta – čestné uznání)
9. 4. – Slovácká stuha - zpěv – Veselí n. M.:

 (9 – Jagošová Rozálie, 8 – Karásková Ludmila, 7 – Evják Hy-
nek, 5 – Gažáková Kristýna, Strachotová Miriam, 3 – Galeč-
ková Klára, Jagošová Anastázie, 2 – Johnová Hana)

12. 4. – Vybíjená – Velká nad Veličkou, okrsek

otevřená kategorie – 1. místo

 (5 – Hejlek Leoš, Joch Vojtěch, Kadubec Matěj, Karásek Jo-
sef, Kraus Martin, Mikuláček David, Štěpka Martin, Žák On-
dřej, Dostálová Šárka, Kadubcová  Tereza

 4 – Halíček Michal, Sedlář Martin)
děvčata – 2. místo

 (5 - Gažáková Kristýna, Hořáková Agáta, Kolaciová Karin, 
Kováčiková Nikola, Strachotová Miriam, Tomčalová Kamila,

 4 – Krzystková Natálie, Krzystková Nikola, Kopecká Maria-
na, Maňásková Renata, Miškeříková Simona, Sejkorová Te-
reza, Zavadilová Karolína) 

20. 4. – Malá kopaná – Lipov (hala Veselí), 4. místo

 (9 – Dostál Radim, Halíček Lukáš, Hálka Josef, Maňák Martin, 
8 – Červenka David, Dančík Ivo, Maňák Petr, 7 – Štefánek 
Tomáš)

22. 4. – Slovácký zpěváček – Veselí nad Moravou – oblastní 

kolo

  (7 – Evják Hynek, Evjáková Kateřina)
26. 4. – McDonald´s cup – Hroznová Lhota, okrsek – 6. místo

 (5 – Hejlek Leoš, Joch Vojtěch, Kadubec Matěj, Karásek Jo-
sef, Štěpka Martin, Dostálová Šárka, Kadubcová Tereza, Ma-
rečková Barbora, 4 – Halíček Michal, Sedlář Martin)

28. 4. – Vybíjená – Hodonín, okres – 5. místo

 (5 – Hejlek Leoš, Joch Vojtěch, Kadubec Matěj, Karásek Jo-
sef, Štěpka Martin, Žák Ondřej, Dostálová Šárka, Kadubcová 
Tereza, Marečková Barbora, 4 – Halíček Michal, Sedlář Mar-
tin, Zavadilová Karolína)

29. 4. – Soutěžní přehlídka dětských souborů – Hodonín, 

kraj – účast

 (9 – Jagošová Rozálie, 8 – Eliaš Vladimír, Jagošová Adéla, 
Karásková Ludmila, 7 – Evják Hynek, Nálepa Bronislav, Evjá-
ková Kateřina, 6 – Jagoš František, Joch Tomáš, Jagošová 
Elena, 5 – Kadubec Matěj, Kadubcová Tereza, Pavlasová 
Valerie, 4 – Maňásková Renata, Miškeříková Simona, Sejkorová 
Tereza,  3 – Frantová Valerie, Galečková Klára, Jagošová Ana-
stázie, Žáková Renata, 2 – Jagošová Agáta, Krausová Marie 
1 – Čerešňáková Laura, Jurenová Miroslava

 jiné školy – Kaleta Martin, John Vojtěch, Strachotová Domi-
nika)

4. 5. – Pohár rozhlasu st. žáci – okresní kolo – Hodonín – 12. 

místo

 Halíček Lukáš (9) – 34. místo (koule)
 Krchák Michal (9) – 14. místo (výška), 28. místo (dálka)
 Maňák Jakub (9) – 30. místo (1500 m)
 Štipčák Patrik (9) – 30. místo (koule), 28. místo (60 m)
 Červenka David (8) - 31. místo (1500 m)
 Dančík Ivo (8) – 9. místo (výška), 35. místo (dálka)
 Koňárek Tomáš (8) – 28. místo (výška)
 Maňák Petr (8) – 29. místo (koule), 25. místo (60 m)
 Vondra Jakub (8) – 36. místo (60 m)
 Štefánek Tomáš (7) – 31. místo (dálka), 22. místo (1500 m)
16. 5. – Florbal malý ml. žákyně – Dambořice, okres – 4. 

místo

 (8 – Hudečková Michaela, 7 – Karásková Barbora, Evjáková 
Kateřina, Karásková Barbora, Maňáková Dominika, Migoto-
vá Anežka, 6 – Jagošová Elena, Maňáková Vendula, Strýčko-
vá Aneta) 

25. 5. – Horňácký čtyřboj – okrsek – Lipov – 1. místo

 Kadubcová Tereza (5) – 1. místo (60 m),
 Dostálová Šárka (5) – 3. místo (skok daleký),
 Horáková Lucie (3) – 1. místo (60 m a skok daleký),
 Žáková Renata (3) – 2. místo (60 m a skok daleký),
 další účast:
 5 – Kadubec Matěj, Štěpka Martin, 4 – Halíček Michal, Sed-

lář Martin, Krzystková Nikola, Maňásková Renáta, 3 – Kouřil 
Jakub, Prachař Daniel, 2 – Jandzík Viliam, Pavlica Timo, Ja-
gošová Agáta, Kolaciová Natálie.

3. 6. – Zlatá srnčí trofej – Buchlov

 (9 – Sečkařová Karolína – 2. místo)

Exkurze na Dlouhé StráněExkurze na Dlouhé Stráně Rodičovský plesRodičovský ples
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Je obecně známo, že Folklorní sou-
bor Lipovjan pořádá každý rok dvě 
besedy u cimbálu, květnovou a ště-
pánskou. Součástí květnové besedy 
u cimbálu bývá vystoupení pozva-
ných folklórních souborů a každý 
druhý rok regionální soutěž „O nej-
lepšího tanečníka verbuňku Strážnic-
ka, Veselska a Horňácka“.  V lipovské 
sokolovně se letos v sobotu 13. květ-
na nesešli pouze verbíři usilující o 
postup do předkola či fi nále pořadu 
Strážnických slavností, tedy „Soutěže 
o nejlepšího tanečníka slováckého 
verbuňku“. V pořadu „Verbujú, ver-
bujú…“, který letošní regionální sou-
těž zahajoval, se představila doslova 
špička verbířů z Podluží, Hanáckého 

 V úvodu krátkého povídání o Mužském sboru z Lipova 
bych se rád vrátil do listopadu loňského roku. Reprízou 
pátečního pořadu Horňáckých slavností „Nad Javorinú 
ptáček zpívá“ oslavil Mužský sbor 20. výročí svého založení 
také doma v Lipově. Zpívali bývalí i současní členové sbo-

Slovácka, Kyjovska, Strážnického 
Dolňácka, Horňácka, Dolňácka a 
Uherskobrodska, zkrátka ze všech 
folklórních regionů Slovácka. Jeden 
čtyřnásobný a tři trojnásobní vítě-
zové „Soutěže o nejlepšího taneční-
ka slováckého verbuňku“, pět vítězů 
jednotlivých ročníků, nepočítaně 
těch, kteří se umístili na druhém a 
třetím místě a téměř všichni ostatní 
byli nebo jsou pravidelnými účastní-
ky předkola nebo fi nále této soutěže. 
Hrála cimbálová muzika Mladí bur-
čáci a pořad uváděl David Pavlíček, 
v roce 1997 druhý ve Strážnici. Tolik 
vynikajících verbířů se v podobných 
pořadech ještě nikdy nesešlo. V ná-
sledné regionální soutěži O nejlep-

FS Lipovjan

Muzský sbor z Lipovaˇ

šího tanečníka verbuňku Strážnicka, 
Veselska a Horňácka zvítězil a přímo 
do fi nále ve Strážnici postoupil Jiří 
Adamec ze Strážnice a Pavel Vařecha 
z Lipova. Celou soutěž i následnou 
besedu u cimbálu odehrála bezvad-
ně cimbálová muzika Marka Potěšila. 
Tomuto večeru nechybělo nic. Snad 
jen větší zájem milovníků folklóru 
z Lipova, bývalých tanečníků FS Li-
povjan nebo těch, kteří mají rádi li-
dovou muziku, zpěv a tanec. Dobrý 
pocit z velmi vydařené akce by mno-
hým z nás vydržel určitě déle než do 
pondělí 22. května. Tehdy jsme se 
dověděli, že nás navždy opustil Sta-
níček Jagoš. V roce 1972 byl ve sku-
pině tanečníků, která vystupovala 
na Horňáckých slavnostech ve Velké 
nad Veličkou. Tito tanečníci byli zá-
kladem Folklórní skupiny z Lipova a 
pozdějšího Folklórního souboru Li-
povjan. Dlouholetý tanečník a v 70. 
letech spolu se svou ženou Dobruš-
kou tanečníci a vedoucí FS Lipovjan. 
Po nuceném odchodu z Lipovjanu v 
roce 1980 později vypomáhali jako 
„rodiče“ při různých vystoupeních Li-
povjanu. Jako tanečník i vedoucí se 
velkou mírou zasloužil o to, že se Li-
povjanu vede dobře i v dnešní době. 
Děkujeme.

Ladislav Jagoš - Jožíček

ru, mužské sbory z Velké nad Veličkou, Hrubé Vrbky, sbor 
Chotár, Sboreček žen z Lipova, sóloví zpěváci Pavel Jagoš 
- Pelíšek a Petr Galečka, tančil FS Lipovjan doprovázený 
HCM Marka Potěšila, zahrály a zatančily děti z Lipovjánku 
I. a II. a podle potřeby hrála HCM Petra Galečky. I když měl 
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Ze zahrádky na úku – tam se po-
stupně dostávaly děti z Lipovjánku I. 
ve svém pásmu, které jsme pro ně s 
manželkou připravili. A s ním byli také 
vybrány, aby reprezentovaly Horňác-
ko na krajské soutěžní přehlídce ve 
Strážnici.
Když jsme měli loňský podzim dru-
hou nebo třetí zkoušku, s hrůzou jsme 
zjistili, že nám v „kádru“ zbývá pouze 
jediný kluk a šestnáct děvčat. Byl to 
výrazný skok i co do celkového počtu 
dětí v malém Lipovjánku. Přece je-
nom jeden tanečník - je hodně málo. 
Tento dosti velký nepoměr se nako-
nec projevil jako naše výhoda. Mohli 
jsme se více věnovat dívčím tancům 
(zaplétání zahrádky či chorovod) a zá-
roveň např. párovému tanci Jatelinka, 
který možná lépe vynikl ve své sólo-
vé podobě. Chlapecký prvek v našem 
letošním pásmu byl tím pádem lépe 
zřetelný.
Ve Strážnici byla konkurence nad 
naše síly. Značně se zde projevil fakt, 
že některé soubory už pracují s dět-
mi na poloprofesionální úrovni. Ty 
povětšinou disponují několikaná-
sobně větším personálním zázemím 
malých folkloristů a zákonitě také 
využily maximálního možného po-
čtu dětí na jevišti (35). Taktéž jejich 
scénické provedení bylo pestré a di-
vácky přitažlivé.  Zde naše horňácké 
soubory mohou jen těžko konkuro-
vat. Otázkou však je, jestli bychom 
to tak chtěli. Můžeme směle tvrdit, 
že co do autentičnosti jsme ostatní 
soubory hodně převyšovali. A to je 

Lipovjánek na krajské prehlídceˇ
přece naše devíza! Jinak se budeme 
od klasického folkloru odklánět čím 
dál tím více a nakonec se folklorní vy-
stoupení či slavnosti stanou pouhou 
krojovanou přehlídkou. A to přece 
nechceme. Zajímavé přitom je, že 
dětský horňácký folklor neobstojí při 
konfrontaci s jinými, ale když jdete 
potemnělým zámeckým parkem ve 
Strážnici v době festivalu, co slyšíte 
od nejrůznějších skupinek muzikan-
tů? Pokud pominu písně z Detvy, tak 
především písně z Horňácka! Proč 
každoročně přijíždějí tisícovky ná-
vštěvníků na Horňácké slavnosti do 
Velké nad Veličkou? Je to jen para-
dox? Nebo je někde chyba? Sami si 
na to neumíme odpovědět. 
Nicméně si myslíme, že je nanejvýš 
vhodné vštěpovat dětem základy a 
specifi cké atributy horňáckého folklo-

ru, ve kterém tu žijeme. Uvědomme 
si, jestli chceme sbírat ocenění nebo 
zachovávat naše cenné tradice a zvy-
ky, které tu naši předkové kdysi vytvo-
řili a dále předávali.
Tím vším ovšem rozhodně nechceme 
snižovat kvalitu výkonu či um našich 
dětí. Ba naopak. Měli jsme asi nejpo-
četnější dětskou muziku, která co do 
kvality vůbec nezaostávala za ostat-
ními. Některé soubory ji ani neměly a 
musely se spokojit s dospělými muzi-
kanty. I přesto, že nás byl malý počet 
na velkém jevišti (15 tanečníků), děti 
se velmi dobře „popraly“ s prostorem 
a rovněž kvalitně zazpívaly. Mimo jiné 
výborný zpěv a krásné kroje vysoce 
hodnotila i porota. Shrnuto a podtr-
ženo – děti máme šikovné, buďme za 
to rádi.

Renáta a Petr Galečkovi

téměř dvouhodinový pořad oslavit 20. výročí založení Muž-
ského sboru z Lipova, víc než 80 účinkujících svými výkony 
oslavilo především krásu písní, tanců a horňácké lidové mu-
ziky. Tak velkoryse mohl mužský sbor oslavit své výročí jen s 
nezištnou podporou Obecního úřadu Lipov, za kterou patří 
naše veliké poděkování. Škoda jen, že ani tato významná a 
kvalitní kulturně společenská akce nepřilákala víc domácích 
diváků.
Vystoupení v letošním roce jsme zahájili už v lednu zpívá-
ním v Archlebově. V dubnu následovala účast na předmá-
jovém zpívání v Moravanech u Kyjova a v květnu na 10. lá-

zeňském zpívání v Ostrožské Nové Vsi. V červnu nás čeká 
účast v pořadu Strážnických slavností, který se uskuteční 
v pátek navečer a v neděli odpoledne ve skanzenu. V čer-
venci nevynecháme Horňácké slavnosti, ale hlavní akce 
nás čeká na podzim doma v Lipově. Po dvou letech by-
chom rádi uspořádali tradiční Lipovské zpívání. Na toto 
setkání zveme především sbory, kterým jsme my během 
posledních dvou let zpívali, a věřte, bude z čeho vybírat.
Krásné léto vám přeje a na setkávání s vámi se těší Muž-
ský sbor z Lipova.

Ladislav Jagoš - Jožíček
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Začíná období folklórních festivalů v 
blízkém okolí. Léto je tedy v plném 
proudu a příroda se nazdobila vlčími 
máky podél cest. Děvčata ze Sborečku 
si pilně připravují horňácké pěsničky, 
chystají kroje, aby potěšily své příznivce 
a posluchače. Letos jako loni máme 
příležitost se prezentovat na MFF 
Strážnice 2017 v programu ,,O lásce 
všelijak písní“, a to v pátek 23.6.2017 
od 22:00 do 24:00 na amfi teátru 
Zahrada a v sobotu 24.6.2017 od 
14:00 do 15:00 na Zámku v Ry-
tířském sálu. Autorem pořadu je 
Pavel Popelka, který s horňáckou 
cimbálovou muzikou Petra Galečky 
i Sborečkem dlouhá léta spolupra-
cuje. Průvodní slovo prezentuje pan 
Popelka v mnoha podobách - lás-
ka jako touha i bolest, ztráta vínku, 
rozchody, humor a erotika, láska v 
tanci, vztahy v manželství, nevěra 
a láska mateřská. V podání sólistů 
i sborů zazní písně lyrické, balady 

autoři: Renáta a Petr Galečkovi
účinkují: členové souborů Kuželovjan, Velička, Lipovjan 
a Retro Velička, Kuželovské zpěvulky, mužský sbor z Ku-
želova, Sboreček žen z Lipova, HCM Romana Sokola, CM 
s primášem Martinem Kománkem, HCM Petra Galečky

„Była jedna Anička, měła ráda Janíčka,
Janíček sa za ňú točí, može na ní nechat oči.
S Turkem Janek jeł sa bit, potom sa chtěł navrátit,
zahodił on šabličku, rozjeł sa za Aničkú.
Svaďbu měli velikú, s kołáčem aj s muzikú,
všeci sa tam dobře měli, dúho na ňu zpomínali.
A tak sa to prihodiło, děťátko sa narodiło.
Dyž sa robí na poli, robátko sa batolí,
všecko rychło poděłat, ať si možem zazpívat.
Pri práci aj pri pití, žena s mužem sa chytí,
hádajú sa velice, trepú sa okenice.
Je to také škádlení, co sa v dobré promění,
a tak rychło usmírit, šak to dycky tak má byt.
A tak rychło letí čas, Pane Bože, stoj pri nás,
né nadarmo u mlýna, kde to všecko začíná…“

Zacíná období folklórních festivalu...

Program „Tazký je, tazký aneb Mela zena muza“ 
– Kuzelov, 23. 7. 2017 ve 14 hod

°ˇ

ˇ
zzzeeeˇ

ˇ ˇ ˇ ˇˇ

zazpívané paní Vlastou Grycovou a 
její cimbálovou muzikou, i jadrné hor-
ňácké sedlácké, které zahraje horňác-
ká cimbálová muzika Petra Galečky. 
Spolu se Sborečkem na jevišti uvidíte 
sólisty Janu a Jana Karáskovy, Veroniku 

Vážení přátelé a příznivci folkloru, v podstatě bychom již 
nic dalšího nemuseli dodávat. Úvodní veršovaný text za-
chycuje takřka vše důležité, co se v našem programu bude 
odehrávat. Téma milostného vztahu a vztahu mezi mužem 
a ženou vůbec je divácky vděčné a autory pořadů dosti vy-
hledávané a zpracovávané. My bychom se v něm však rádi 
pozastavili u oné významné události života manželského 
– svatby. Jeví se nám totiž jako fascinující způsob spoje-
ní dvou lidí trvající zpravidla celý život. Nechceme a ani z 
časových důvodů nemůžeme představit vám horňáckou 
svatbu v celé její uhrančivé kráse. Přesto bychom se rádi 
dotkli alespoň některých tradičních obyčejů a zvyků, z 
nichž mnohé přetrvávají ještě dodnes. Ale to není zdaleka 
všechno. Dozvíte se třeba, jak si velický ženich vybral kuže-
lovskou nevěstu a že na svatbu byl pozvaný i kmocháček z 
Lipova. Svatbou to však nezačíná a rozhodně ani nekončí. 
Ale abychom už zase neprozradili moc…

„Kdo sa chce víc dovědět,
ten si mosí k „větráku“
dójít posedět.“ Renáta a Petr Galečkovi

Malatincovou, Martina Prachaře, Petra 
Galečku, Bohdanu Menšíkovou, Jiřího 
Petrů a Gabrielu Vermelho. Přijďte se 
podívat a přivonět ke kytičce pěsniček, 
které pohladí třeba tu vaši duši. 
Dalším festivalem jsou naše Horňác-

ké slavnosti 2017 ve Velké nad Ve-
ličkou. Sboreček zazpívá v sobotu 
od 15:00 do 16:00 na Fňukalovém 
naši oblíbenou staronovou sérku 
sedláckých ,,Co ně reknů mamka“, 
a pak se připojíme k věhlasné-
mu krojovanému průvodu, který 
je vždy ozdobou slavností a pře-
krásnou přehlídkou variant hor-
ňáckých krojů. Večer se připojíme 
svým účinkováním k hlavnímu 
programu jak jinak, než zpěvem 
a doprovodí nás naši muzikanti. 
V neděli si zazpíváme v krásném 
prostředí Kuželovského mlýna, kde 
ukončíme Horňácké slavnosti. Do-
jdite, také bude veselo. 

Sboreček žen z Lipova
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Čtvrtek 20. července
17:00 Budova obecního úřadu Velká n. Veličkou – vernisáž 

Vladimír Toman – Obrazy, grafi ky a kresby
Připravili Vladimír Toman a Stanislav Prášek

Jan Botek - Pastely
Připravil Jan Botek

19:00 Kulturní dům Hrubá Vrbka – vernisáž 
Výstava obrazů Karla Supa

Připravil Stanislav Prášek
 

Pátek 21. července

17:00 Válcový mlýn Antonína Nováka ve Velké – vernisáž 
Fotografi cké album z Horňácka

Výstava fotografi í Jana Šilpocha od roku 1981 do roku 
2016

Doteky Horňácka
Výstava slepotisku a grafi ky Zdenky Saletové

Obě výstavy připravil Futra, spolek pro Horňácko

19:30 Horňácký stadion
Pohádka o pokładu

Pořad všech horňáckých obcí
Připravila Irena Mikesková

22:00 Horňácký stadion
Z palety Karla Supa

120. výročí narození akademického malíře
Připravili Monika Frantová, Maryna Pavlincová a Petr 

Pavlinec 

Sobota 22. července

9:00 Velické náměstí
Tradiční jarmak

Připravily Ilona Janošková, Maria Tomčalová a Martina 
Zálešáková

9:00 Areál obecního úřadu
Výstava drobného zvířectva

Připravili veličtí chovatelé

10:00 U kostelních hradeb
Leť, pěsničko, leť 

Přehlídka dětských zpěváčků
Připravil Antonín Vrba

13:00 U kostela
Křesťanské svátky s lidovými tradicemi

Připravili Magdalena Maňáková, Anna Šajdlerová a Petr 
Miškeřík

Čt rtek 20 čer ence

Program Hornáckých slavností 2016ˇ
14:30 Dům č. p. 166
Nech žije život živý

Pořad spojený s představením stejnojmenné knihy
Připravili Jana Karásková a Pavel Popelka

16:00 Velické náměstí
Rok na Horňácku
Krojovaný průvod

Připravily Věra Častová a Hana Procházková

17:00 Válcový mlýn Antonína Nováka ve Velké
Supí škrek

O najvětšího znalca horňáckých sedláckých
Připravila Horňácká cimbálová muzika Libora Supa 

18:30 Horňácký stadion
Gajdošovo putování

Pořad dětských souborů 
Připravily Magdalena Maňáková a Jana Švrčková

20:20 Horňácký stadion
Ej, zpívajte a hrajte!

Pořad k 60. výročí založení Horňáckých slavností
Připravili Petr Mička a Břetislav Rychlík

Po skončení programu bude následovat 
Zbojnický večer s opékáním barana

Připravili Tomáš Lajza a Antonín Vrba

Neděle 23. července

9:00 Velické náměstí
Tradiční jarmak

Připravily Ilona Janošková, Maria Tomčalová a Martina 
Zálešáková

10:45 Kostel Sv. Maří Magdalény
Slavná mše svatá – Patrocinium

11:45 Velické náměstí
Koncert dechové hudby Lipovjanka

14:00 Kuželovský větrný mlýn
Ťažký je, ťažký aneb Měła žena muža 

Připravili Renata a Petr Galečkovi

17:00 Restaurace U Větrného mlýna v Kuželově
Pĺknime si neco nakonec

Připravili Martin Kuchyňka a Jiří Miškeřík

V jednotlivých pořadech účinkují soubory, cimbálové mu-
ziky, skupiny a sólisté z Horňácka a podjavorinské oblasti.

Hlavní pořadatel: Obec Velká nad Veličkou ve spolu-
práci s Programovou radou Horňáckých slavností 

Tato akce se koná díky podpoře Jihomoravského kraje a obcí Horňácka.
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Milí čtenáři Lipovských lístků,
v letošním roce je to již 10 let, kdy Cha-
rita Veselí nad Moravou převzala od 
Obce Lipov provoz pečovatelské služ-
by v prostorách DPS. Během této doby 
se nám zde podařilo vybudovat pev-
né zázemí pro poskytování terénních 
pečovatelských služeb v Lipově a jeho 
blízkém okolí.
V době, kdy jsme službu přebírali, byly 
její součástí tři pracovnice na 2,75 
úvazku, které zajišťovaly pečovatelské 
služby především pro obyvatele DPS. 
V obci a jejím okolí se služby neposky-
tovaly, nebo jen velmi zřídka. Odpoled-
ní a víkendové služby nebyly zajištěny 
vůbec, služba byla zaměřena převážně 
na rozvoz obědů a na DPS tak mohli 
bydlet pouze lidé, kteří se o sebe ještě 
dokázali sami postarat.
K dnešnímu dni máme na tomto stře-
disku čtyři pracovnice na plný úvazek. 
Služby zajišťujeme kompletně včetně 
odpolední a víkendové péče. Snažíme 
se o to, aby naši uživatelé mohli zůstat 
ve svém domově po zbytek života. 
Služby poskytujeme nejen obyvatelům 

Charita
DPS a obce Lipov, ale zajíždíme také 
do okolních obcí od Tasova přes Hroz-
novou Lhotu až po Kněždub včetně 
Kozojídek, Žeravin a Louky. V loňském 
roce jsme poskytli uživatelům celkem 
3 472 hodin péče a na cestě k nim jsme 
strávili 921 hodin. Již třetím rokem po-
skytujeme v rámci pečovatelské služby 
také domácí hospicovou a paliativní 
péči. Za těchto deset let došlo tedy k 
velkému rozvoji charitní pečovatelské 
služby. Soustředíme se především na 
zajištění celkové péče o uživatele a do-
vážku obědů poskytujeme už jen okra-
jově, jako doplňkovou službu. 
Vzhledem ke zvýšenému zájmu o pe-
čovatelské služby a její naplněné kapa-
citě, uvažujeme v příštím roce o navý-
šení úvazku na tomto středisku na pět 
pracovnic v přímé péči.
Také půjčovna pomůcek, kterou pro-
vozuje Charita Veselí nad Moravou, za-
znamenala zvýšený zájem o zapůjčení 
kompenzačních a rehabilitačních po-
můcek. Nabízíme zde k zapůjčení širo-
ké spektrum pomůcek jako například 
komfortní elektrická lůžka, invalidní 

vozíky, chodítka, WC židle, sedačky na 
vanu a jiné. U elektrických lůžek záro-
veň nabízíme možnost dovozu a mon-
táže až do domu. 
Pro obyvatele DPS, ale také seniory z 
obce pořádáme prostřednictvím naší 
pastorační asistentky také aktivizační 
programy. V letošním roce měli účast-
níci těchto programů možnost vyrobit 
si zápichy do květináčů a také se v létě 
mohou zúčastnit táboráku, který je jed-
nou z nejoblíbenějších akcí. Všechny 
naše aktivizační akce jsou bezplatné a 
mohou se jich, po předchozí domluvě 
s pastorační asistentkou (na telefonu 
518 322 213), účastnit také senioři z 
obce. Letos se táborák bude konat 9. 8. 
2017 a zveme na něj všechny obyvate-
le DPS, ale také seniory z obce.
Přehled našich dalších aktivit je možné 
shlédnout na našich webových strán-
kách www.veselinm.charita.cz, nebo 
na facebooku.
Těšíme se na setkání s Vámi u táboráku 
a přejeme krásné léto.

Za Charitu Veselí nad Moravou
Marie Štípská, vedoucí pečovatelské služby
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     Po celý rok 2016 probíhala v knihovně čtenářská soutěž 
pro děti: „Sbíráme perly“.  Po přečtení knihy děti odpovídaly 
na otázky ke knize nebo vypracovaly stručný obsah a nama-
lovaly obrázek. Teprve po splnění těchto podmínek získaly 
perlu. V lednu letošního roku byla soutěž vyhodnocena a 
slavnostně vyhlášeny výsledky.  Všichni mladí čtenáři získali 
sladkou odměnu a ti nejlepší byli odměněni knihami a diplo-
my. Soutěžní hra „Sbíráme perly“ pokračuje dalším kolem, 
zapojit se může každý mladý čtenář.

Po celý rok 2016 probíhala v knihovně čtenářská soutěž

Okénko do knihovny
Výsledky čtenářské soutěže Sbíráme perly za rok 2016:

Kategorie 1: děti z MŠ a 1. třídy

Pořadí dle počtu perel:
1. Mariana Faltisová a Miroslava Jurenová   20 perel
2. Benjamín Kománek   16 perel
3. Marie Krausová a Marek Drinka   13 perel

Kategorie 2: děti z 2. až 9. třídy 

Pořadí dle počtu perel:
1. Kristýna Gažáková   30 perel
2. Veronika Chrenčíková   28 perel
3. Adéla Kopecká   27 perel

Hasičské pohádky

Autor: Zuzana Pospíšilová
Kniha vypráví o prvním hasiči vodní-
ku Vodičkovi, o tom, že hasiči nejen 
hasí požáry, ale umí taky vysvobo-
dit sluníčko. Vypráví o hasičích, co 
všechno mají (kromě hašení požárů) 
na starosti, o patronu hasičů – sv. Flo-
riánovi a o ohnivci, který kdysi dávno 
míval na svědomí všechny požáry, 
ale hasiči ho zavřeli do trezoru.

Marianka Faltisová (MŠ) s maminkou

Mikeš

Autor: Josef Lada
Mikeš je malý černý kocourek, který 
má na nohách krásné vysoké boty, 
a dokonce mluví! S Pepíkem Ševců, 
Pašíkem a Bobešem zažívají spoustu 
dobrodružství.

Matyáš Páč, 1.třída

Z pera mladých ctenáruˇ ˇ °
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O hajném Robátkovi 

a jelenu Větrníkovi

Autor: Václav Čtvrtek
Kniha vypráví o spravedlivém mys-
livci Robátkovi, který se staral o les 
a lesní zvířátka.

Mirečka Jurenová, 1. třída

Strom pokladů

Autoři: John a Cindy Trentovi
Kniha vypráví o čtyřech dobrých 
kamarádech, kteří se vydali hledat 
poklad. Díky jejich společnému úsi-
lí dospěli k cíli a mohli ochutnat ze 
sladkého stromu pokladů.

Jaruška Jurenová (MŠ) s maminkou

Zvířátka a hádánky

Autor: Bob Bampton
V knize naleznete snad všechna zvířátka, která jsou v savaně 
a v pralese. Například lev, gepard, slon, žirafa, hadi, nosorožci, 
hroši a další. Kromě poutavého čtení je zde i spoustu hádanek 
na zamyšlení.

Mikuláš Vaverka, 3.třída

Veronika zlobidlo

autor: Lenka Rožnovská
Ilustrovala: Bára Buchalová
Veronika je velmi zlobivá, paličatá holka. Když jednou maminka a Veronika 
měly jet k babičce, Veronika dělala ciráty, že k babičce nepojede.  Ale až jí 
maminka řekla, že u babičky je něco, co nikde není, tak hned chtěla jet, aby 
zjistila, co to je. Maminka jí jen řekla, že je to úplný poklad. Veronika si mys-
lela, že to bude poklad plný zlata, a v tom nádherná zlatá koruna, ale ne ne. 
Byla to babiččina bábovka. Veronika 
se cítila oklamaná, a chtěla jet domů, 
ale měly tam zůstat přes víkend. Ba-
bička navrhla, že by si mohly sníst bá-
bovku na dvorku. Veronika nechtěla, 
tak šly jen babička a maminka.  Po 
chvíli přišla na dvorek i Veronika, ale 
neseděly tam babička a maminka, ale 
dvě malé holčičky. Veronice se zdály 
povědomé, protože to byla babička 
a maminka, ale malé. Babička a ma-
minka dělaly vylomeniny a Veronika 
nevěděla, co má dělat.

Viktorie Maňáková, 5. třída   

Příběhy se šťastným koncem. 

Uzdravený poník

Autor: Sarah Hawkins
Mia má moc ráda koně a její mamin-
ka pracuje v záchranné stanici. Tam 
našli poníka jménem Polly. Mia se o 
Polly stará, a když se Polly uzdraví, 
tak si ji adoptují.

Karin Kolaciová, 4 tř.

O mašince Tomášovi 2

Autor: W. a Ch. Awdry
V knížce jsou příběhy o mašinkách, 
které mám moc rád, protože mašin-
ky mají plno kamarádů, jsou hodné 
a pomáhají si.  A vždycky zažijí dob-
rodružství nebo srandu.
Honzík Melichárek (MŠ) s maminkou

LLLiipppoovvsskkkéé lllííssttkkkyyy cc. 55522 
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Ve dnech 31.3. – 1.4. proběhla v 
Obecní knihovně v Lipově Noc s An-
dersenem, v letošním roce na téma 
„Čtyřlístek“. Přihlásilo se 27 odváž-
ných spáčů ve věku od 7 do 12 let.
Po příchodu do knihovny by si děti 
nejraději začaly rozbalovat spacáky 
a karimatky a hledaly vhodná místa 
na spaní, ale v tom jim bylo ještě za-
bráněno. Jejich první úkol byl věru 
nelehký, rozloučit se se svým mobi-
lem a odevzdat ho do péče rodičů. 
Pak už ničím nerušeni, jsme mohli 
začít s programem.
Děti byly rozděleny do tří skupinek 
(Bobíci, Fifi nky, Myšpulíni), a za krás-
ného slunečného počasí vyrazily za 
třemi poklady, (Pinďa hlídal knihov-
nu). Podle nápovědy (mapy) hledaly 
stanoviště s úkoly. Věděli byste na-
příklad: Jak se jmenuje městečko, ve 
kterém bydlí Čtyřlístek? Ve kterém 
roce poprvé časopis Čtyřlístek vy-
šel? Kdo je ilustrátorem Čtyřlístku? 
Která postavička Čtyřlístku ráda 
peče buchty? Jestli odpovědi ne-
znáte, zeptejte se dětí, ty to zvládly 
na jedničku a velmi rychle doběhly 
k cíli.

Noc s Andersenem
Další část programu bylo malová-
ní postaviček Čtyřlístku. „S chutí do 
toho, půl je hotovo. S tímto heslem 
jsme začali a práce nám šla pěkně 
od ruky. Výsledek opravdu stojí za 
shlédnutí. Na výstavu se můžete při-
jít podívat do knihovny. Po dobré ve-
čeři, kterou dětem připravily mamin-
ky, jsme se ještě proběhli na školním 
hřišti a nedočkavě vyhlíželi šero, aby 
mohla začít noční hra v knihovně: 
„Najdi Bobíka, Fifi nku, Myšpulína a 
Pinďu“. Teprve nyní, po splnění po-
sledního úkolu, mohly děti ulehnout 
do spacáků a zaposlouchat se do 
příběhů z knihy: Chytré pohádky pro 

malé rozumbrady od Jiřího Žáčka. 
Spaní v knihovně není žádná nuda!  
A proto zvu všechny děti na další 
ročník Noci s Andersenem 2018.

Magdaléna Kománková, knihovnice
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V okolí Lipova je překrásná příroda, 
bohatá na vzácné rostliny a živo-
čichy. O tom se přesvědčili všichni, 
kteří se 25. května vydali na přírodo-
vědnou exkurzi do chráněné přírod-
ní lokality Háj u Lipova.
Pod vedením zkušeného botanika 
Mgr. Karla Fajmona, pracovníka in-
formačního a vzdělávacího centra 
CHKO Bílé Karpaty, jsme viděli něko-
lik desítek druhů rostlin. Z těch nej-
vzácnějších např. okrotici bílou, pry-
šec huňatý, kozinec dánský, kokrhel 
menší, kosatec travovitý a mnoho 
dalších rostlin.
Pan Fajmon nám o nich poutavě vy-
právěl, učil nás jejich názvy, ukazo-
val nám detaily rostlin lupou, pou-
kazoval na různé zajímavosti i vůně 
(některé druhy trav mají uši, kosatce 
voní jako meruňky aj.).
Také jsme navštívili velmi zajímavé 
místo - luční mokřad. Ten vznikl díky 
vyvěrající vodě na svahu kopce. Pra-
meniště na sebe již z dálky upozor-
ňuje bílými chomáčky suchopýrů, 
při bližším pohledu podle sivě zbar-
vených sítin a ostřic.
Za jedno odpoledne se nedají stih-
nout všechna výjimečná místa v 
okolí Lipova, proto máme již slíbe-
nou další vycházku za rok. Alespoň 
malá ochutnávka rostlin se kterými 
se můžete potkat při procházce Hor-
ňácka. Fotky jsou od Mgr. Karla Fa-
jmona a Ing. Bohumila Jagoše.

Magdaléna Kománková

Vycházka za orchidejemi

Kosatec trávovitýKosatec trávovitý

Okrotice bíláOkrotice bíláSuchopýr širolistýSuchopýr širolistý Pryšec huńatýPryšec huńatý

Mochna bíláMochna bílá
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Dětský klub Budulínek se i v letošním 
roce zapojil do celostátní kampaně 
Celé Česko čte dětem - v akci 7. týden 
čtení dětem.
Ve spolupráci s Obecní knihovnou 
Lipov jsme uspořádali ve čtvrtek 
1. 6. 2017 tvořivé literární odpoledne- 
Babičko vyprávěj. V odpoledních ho-
dinách jsme se v hojném počtu sešli 
ve zdejší knihovně, kde jsme nejprve 
vyslechli poutavou povídku “zdej-
ší babičky“. Poté děti měly možnost 
zúročit své vědomosti v literárním 
kvízu a tři vylosovaní šťastlivci byli 
také odměněni, jak jinak než, knihou. 
Následně své tvořivé schopnosti vyu-
žily při výrobě papírového klauna, do 
něhož každé dítko obdrželo sladkou 
odměnu. 
Prostřednictvím těchto akcí se snaží-
me podporovat důležitost společné-
ho čtení a poukazovat na jeho před-
nosti. Neboť pravidelné předčítání 
dětem má zásadní význam přede-
vším v dnešní uspěchané době, kdy 

Dětský klub Budulínek se i v letošním

7. týden ctení detemˇ ˇ
panuje svět počítačů, internetu 
a televizní zábavy. Právě rodiče 
by měli být těmi, kdo rozhodují o 
zdravém vývoji svých dětí. Neboť 
spokojené dětství je pomyslnou 
bránou ke šťastnému životu. Čtením 
rozvíjíme nejen znalosti, představi-
vost, slovní zásobu a paměť, ale také 
děti učíme životním hodnotám, tvoří-
me u nich literární návyky, posilujeme 
sebevědomí a podporujeme zdravý 
psychický vývoj dítěte. Zásadní a nej-
důležitější jsou společné chvíle, díky 
nimž se buduje silná emoční vazba 
mezi rodiči a dětmi. 
Kdy začít dětem číst? Myslím si, že není 
nikdy dost brzy na to začít se čtením.  
Čím dříve, tím lépe. Je známo, že ještě 
nenarozené děti reagují na nejrůznější 
zvukové podněty. Už v matčině bříš-
ku si tak zvykají na hlas rodičů, který 
postupem času poznávají a který pro 
ně znamená klid a bezpečí.  Těm nej-
menším dítkům čteme nejprve jen 
krátké příběhy z obrázkových knih.  A 

až postupně přecházíme ke knihám s 
delším textem. Příběhy v dětech vyvo-
lávají různé emoce, myšlenky, touhy 
i obavy. A někdy je pro ně těžké jen 
sedět a poslouchat. Proto jim klidně 
dovolte kreslit a malovat a tím nechat 
jejich představy vyplout na povrch.
A kdy přestat s předčítáním? Chybou 
rodičů je to, že přestávají předčítat, 
když začne dítko číst samo. Samozřej-
mě je nutné podporovat samostatné 
čtení, ale vhodné je ani nyní nerušit 
rituál předčítání. Ideální je, když se 
členové rodiny mezi sebou ve čtení 
střídají.
Proto mé závěrečné slovo zní: „Inves-
tujme svůj čas do čtení dětem - je to 
investice, která se vyplatí!“

za Dětský klub Budulínek
MUDr. Jaroslava Jurenová
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Myslivecký spolek „KAMENICA“ Lipov pořádal dne 21. 
ledna 2017 myslivecký ples. Místem konání byl bohatě 
vyzdobený sál lipovské sokolovny, kde v pátek 20. 1. pro-
běhlo tradiční setkání s dětmi ze školní družiny. Děti si 
prohlídku s výkladem o jednotlivých druzích zvěře, včet-
ně ukázek zvuků zvěře, velmi užily.
V sobotu večer pak k tanci a poslechu hrála skupina 
Rytmus, byla připravena bohatá tombola, více než 200 
přímých výher a 13 hlavních cen, které byly po půlnoci 
vylosovány. Hlad bylo možno po celý večer utišit vybra-
nými zvěřinovými specialitami.
Děkujeme všem sponzorům, kteří nám do tomboly při-
spěli věcnými dary, i všem občanům, kteří ples navštívili 
a podpořili tak fungování našeho spolku. 

L. Žák 

Vážení spoluobčané, chtěli bychom 
Vás krátce seznámit s naším klubem 
zdravotně postižených občanů. Do 
naší organizace celkem patří 98 členů.
Činnost začínáme výroční schůzí, 
na které zhodnotíme uplynulý rok 
a naplánujeme akce na rok příští. V 
letošním roce v dubnu jsme uskuteč-
nili zájezd do Polska a v květnu jsme 
navštívili výstavu květin ve Věžkách. 
Oba zájezdy sklidily velký úspěch. V 
rámci Dne dětí jsme 2. června zavíta-
li do mateřské školy a předali dětem 

Myslivecký spolek KAMENICA“ Lipov pořádal dne 21

Myslivecký ples

Klub zdravotne postizených obcanu Lipov
malý dáreček. Ke každoročním akcím 
patří zájezd na Svatý Hostýn, který se 
uskuteční 5. srpna a již nyní můžeme 
počítat s plnou obsazeností autobu-
su. V září se nám naskytla možnost 
navštívit divadlo v Uherském Hra-
dišti. Na 3. prosince  máme naplá-
novaný zájezd na vánoční trhy do 
Brna. V rámci této cesty se zastavíme 
na představení „Jak jsem se ztratil“ v 
Mahenově divadle. Den zakončíme 
vánoční koledou a rozsvícením vá-
nočního stromku.

K dalším každoročním akcím patří Mi-
kulášský večírek pro naše členy, který 
pořádáme 5. prosince. Večírek je spo-
jen s pohoštěním a překvapením.
Nezapomínáme ani na naše členy, 
kteří se během roku dožívají životní-
ho jubilea. Potěšíme je návštěvou s 
přáním a malým dárečkem.
V závěru bychom chtěli poděkovat 
paní Anně Macháčkové, Lipov 249 za 
dlouholetou spolupráci ve výboru a 
popřát hodně zdraví do dalších let.

Členové výboru

ˇ ˇ ˇ °
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Z iniciativy některých členů Kulturní a školské komise 
obce Lipov se pod její záštitou konal na sklonku minulého 
roku badmintonový turnaj dvojic. Zúčastnilo se jej téměř 
třicet badmintonistů z Lipova a okolí. Hrálo se ve dvou 
skupinách, tedy v obou tělocvičnách. Přesto, že akce byla 
na amatérské úrovni, úroveň hry některých párů byla vel-
mi kvalitní. Zvítězil velický pár Stanislav a Kateřina Čajkovi, 
kteří v napjatém fi nále porazili manžele Jiřího a Pavlu Zu-
baté z Lipova. Akce se velmi vydařila, ačkoli byla na našem 
seznamu nová.
Koncem ledna byl čas na již tradiční dětský karneval, který 
pořádáme spolu se spolkem Budulínek. Letošním téma-
tem byla zvířátka. Vše se neobešlo bez soutěží, různých 
aktivit, popcornu a nezbytného malování na obličej. Spolu 
se svými rodiči si bezmála padesátka masek zábavu velmi 
užila.
Každoročně se na naší sokolovně koná předpremiéra pře-
hlídky dětských souborů – Mladé Horňácko. Letos tomu 
nebylo jinak. V téměř dvouhodinovém pořadu zaznívaly 
písně a říkadla ze všech koutů Horňácka. Atmosféra v hle-
dišti byla opět výborná i díky kvalitnímu ozvučení. Vše si 
chválila i hlavní osoba Mladého Horňácka paní Anna Ler-
chová.
Druhou květnovou neděli jsme opět přichystali pro naše 
maminky oslavu jejich dne na sokolovně. Kromě malých 

Moravský rybářský svaz, pobočný spo-
lek Strážnice má celkem 1350 členů, z 
toho místní skupina Lipov 245 členů 
včetně mládeže. 11.února jsme pořá-
dali tradiční rybářský ples. Místem byl 

Cinnost kulturní a školská komise

Cinnost Moravského rybárského svazu, MS Lipov

prezentů byl pro ně přichystán program, kde vystoupily 
děti z MŠ, oba Lipovjánky s muzikou, taneční skupina nej-
starších žáků školy, mužský sbor, soubor Lipovjan a děvča-
ta z 5. třídy přednesla několik básní.
Dětský den jsme museli pro vytíženost členů komise pře-
sunout až na neděli 18. 6. Na šedesát dětí putovalo lesem 
až k táboráku. Během cesty plnily různé úkoly, u koupa-
liště bylo pro ně přichystáno občerstvení – pití, oplatky, 
špekáček a zmrzlina. Navíc si ještě mohly zadovádět na 
skákacím hradu.
A na co se můžete těšit ve druhé půlce roku? Například na 
Červencovou noc (1. 7.), folkově-folklorní večer, den senio-
rů, drakiádu, výšlap na Radošov, adventní víkend aj.

Petr Galečka

sál lipovské sokolovny, kde hrála k po-
slechu a tanci skupina „MY ROCK“.  Při-
chystány byly rybí speciality a bohatá 
tombola, 168 přímých výher a 6 hlav-
ních cen. Část výtěžku z plesu jde na 

zarybnění rybníka v Lipově  a na práci 
s mládeží. Na konci srpna se uskuteč-
ní na rybníku „ Golmančáku“ akce pro 
mládež. Na ní se podílí také Obecní 
úřad Lipov. Datum bude upřesněno.

ˇ

ˇˇ
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Letošní rok 2017 je významným rokem 
lipovské kopané, připomínáme si dvě 
výročí z historie kopané v Lipově. 

75. výročí založení oddílu kopané v 

Lipově, v roce 1942.

V roce 1943 byla zahájena stavba hřiště 
v Háji na obecním pozemku a na části 
parcely katolické církve. V uvedeném 
roce byla stavba dokončena. Provoz byl 
zahájen přátelským utkáním Lipov – 
Kněždub. Slavnostní výkop provedl sta-
rosta obce p. Čerešňák č. p. 208. Utkání 
skončilo vítězstvím domácích 4 : 2 .
Činnost oddílu kopané je popsána v 
knize Historie lipovské kopané, vydané 
v roce 1992 k 50. výročí trvání kopané 
v Lipově.
V knize chybí zmínka o budování lavi-
ček pro diváky v roce 1962, na lipovské 
i loucké straně. Práce byly prováděny 
brigádnicky hráči a členy vedení oddí-

Letošní rok 2017 je významným rokem

Kopaná Lipov - Retro
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lu. Místní JZD dodalo materiál na beto-
nové sloupky a umožnilo jejich výrobu 
ve svém areálu. Hráči 1. mužstva, vede-
ní trenérem Josefem Jagošem (Kmo-
chem), provedli výkop jamek a osazení 
sloupků. Ladislav Maňák č. p. 93 v dílně 
připravil a na hřišti lavičky smontoval.
Přístavba a nadstavba šaten v roce 
1972.
Hráči a příznivci kopané bylo brigád-
nicky vybudováno hygienické zařízení 
(WC, sprchy) a klubovna. Práce organi-
zoval L. Žmola.

Činnost oddílu kopané po roce 

1992.

Primárně byl řešen problém KABINY. 
Stávající, postavené v roce 1952, nevy-
hovovaly pro družstva mužů, dorostu 
a žáků. V roce 2008 byl vypracován 
velkorysý projekt nových kabin, kdy 
investorem byl Sokol Lipov. V květnu 
uvedeného roku bylo vydáno staveb-
ní povolení, stavba však nebyla zahá-
jena z důvodu nezajištění fi nančních 
prostředků. Proto se v roce 2012 stala 
investorem Obec Lipov. Objekt šaten 
je nevhodně navržen na navážce, kde 
se uvažovalo s tréninkovým hřištěm, 
proto je stavba navržena a realizována 
na pilotech, což představuje zvýšení 
nákladů na stavbu o cca 1,5 mil. Kč. Se 
starostou a místostarostou jsem jednal 
o alternativě možného postavení ša-
ten na ploše po zbouraných šatnách 
z roku 1952. Můj návrh byl striktně 
odmítnut s tím, že parcely patří sou-
kromým majitelům. Tam stavět nelze. 
Byl zamítnut návrh na odkup těchto 
potřebných parcel.
Do dneška staré šatny stojí a pozemky 
má obec vypořádané, což před několi-
ka roky nešlo.

Návrh na úspornější řešení – postavení 
šaten na místě šaten zbouraných, pod-
pořilo 99 občanů v petici, kterou pode-
psali. Petice však nebyla projednána v 
zastupitelstvu, výsledek jednání nebyl 
petantům nikdy sdělen.
Arogantní jednání starosty a místosta-
rosty bylo korunováno zahájením 
stavby 14 dnů před volbami do obec-
ního zastupitelstva 1. 10. 2013. Stavba 
byla dokončena v roce 2014. Vysoké 
stavební náklady na tuto stavbu zatí-
žily významně rozpočet obce a zvýšily 
zadluženost, obec splácí úvěr ve výši 5 
milionů Kč na tuto stavbu.
Aktuální umístění družstev kopané v 
soutěžích, kde hrají, neodpovídá ani 
zdaleka podmínkám, které jim vede-
ní obce poskytuje, kdy obec prakticky 
hradí činnost oddílu kopané ve výši sta-
tisíců korun ročně. Zastupitelstvo obce 
by mělo na oplátku požadovat vytvo-
ření dobrého hráčského kolektivu a do-
cílení lepších herních výsledků. 1. muž-
stvo, které hraje v Okresním přeboru 
(bývalá 4. třída), je z tohoto pohledu 
vytvořených podmínek pro Lipov ostu-
dou. Historii lipovské kopané sleduji od 
prvního zápasu na novém hřišti v roce 
1943. Jako žák první třídy Obecné ško-
ly jsem obdivoval brankáře Jaroslava 
Trýsku (otce Franty a Svatě Trýskových) 
a jeho robinzonády, Josefa Jagoše 
(Kmocha), bratry Zajíčkovy - Františka 
a Antonína, Miloše Veselého, Dušana 
Maňáka, Václava Daňka, Veličany – Jiří-
ho Šáchu, Luďka Kynčla a ostatní hrá-
če. Nejlepší hráč byl útočník Jan Raisigl 
– můj vzor a oblíbenec, často jsem mu 
po vyčerpávajících utkáních na domá-
cím hřišti nosil kopačky od domu č. p. 
186, do obchodu p. Antonína Čerešňá-
ka, kde byl Jenda prodavačem.

40. výročí založení pouličního tur-

naje v kopané a odehrání deseti roč-

níků

V květnu 1977 při pivě v hospodě u 
Ondrušů (později U Kozla) přišel s ná-
padem uspořádat pouliční turnaj v ko-
pané Zdeněk Trýska č. p. 87, předseda 
SSM JZD Lipov. S nápadem souhlasili 
zástupci šesti ulic:
• Kozli  /Městečko po kostel, Pastýr-

ně/, vedoucí František Jagoš, č. p. 
241

• Texas  /Horní konec, Drahy/, vedou-
cí Jan Zajíček („Bican“), č. p. 308

• Portorico (Mrkota)  /Podsedky/, ve-
doucí František Jagoš, č. p. 145

• Mexico  /Kút, pravá strana Veličky, 
vedoucí Rostislav Karásek, č. p. 468

• Kamenec  /Dolní konec, Brehy/, ve-
doucí Josef Sedlář („Džuki“), č. p. 41

• Nazareth  /Nová ulice po Drahy/, 
vedoucí Josef Koláček, č. p. 492 

Základní pravidla

Turnaj bude pořádán pro občany, kte-
ří fandí fotbalu. Aby byli seznámeni se 
staršími hráči, kteří fotbal v Lipově hrá-
vali, bydleli nebo pracovali.
Přestávka mezi mistrovskými utkáními 
1. družstva bude vyplněna příslibem 
dobré zábavy pro diváky.
Účastnit se mohou neregistrovaní 
hráči, věk hráčů není limitován, volné 
střídání. Termín konání turnaje je dru-
há neděle v červenci. Hraje se podle 
platných pravidel kopané O putovní 
pohár. Případný trojnásobný vítěz zís-
ká pohár do své sbírky trofejí.
Losují se dvě skupiny po třech muž-
stvech. Vítězové skupin hrají fi nále. Lo-
sování probíhá v sobotu před hracím 
dnem, za účasti zástupců všech šesti 
ulic, v hospodě U Kozla. 
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Rekapitulace 1. až 10. ročníku

1. ročník 1977

Pěkné počasí, hodně zvědavých divá-
ků, vítěz Kozli
6. místo – Nazareth – nemá hráče.

2. ročník 1978

Při losování v hospodě U Kozla bylo 
dohodnuto: změna názvu ulice (místo 
Mrkota – Portorico), změna území Na-
zareth (k ulici byla přičleněna Obecnice 
– posílení o hráče Fr. Trýska, Sv. Trýska, 
Žmola, Štěpka), určen sraz hráčů před 
hospodou U Valentů v 11.30, společ-
ný odchod průvodem na hřiště, v čele 
průvodu jde ulice – vítěz předchozího 
ročníku – Kozli.
Nazareth – 4. místo

3. ročník 1979

Losování U Kozla – předány soupisky 
hráčů, start Ing. Glogara za Nazareth 
nebyl povolen, vítěz Portorico, Naza-
reth 3. místo, zlomená noha J. Míčkovi.

4. ročník 1980

Losování U Kozla, průvod od Smraďav-
ky, vítěz Portorico, Nazareth 3. místo.

5. ročník 1981

Losování U Kozla, fi nále Nazareth – Me-
xico. Vítěz Nazareth (mužstvo posíleno 
o hráče Zd. Sedláře 415, Kučera Pavel – 
ukončil základní školu), táborák.

6. ročník 1982

Losování U Kozla, utkání Nazareth – 
Portorico – penalta pro Nazareth (J. 
Koláček) – postup do fi nále. Vítěz Na-
zareth – 2. vítězství. Výborná hra – L. 
Jegla a Pavel Kučera – 15 let.

7. ročník 1983

Tento ročník se nekonal pro rekon-
strukci hrací plochy hřiště (utkání 1. 
mužstva se hrála v Tasově).

8. ročník 1984

Po roční přestávce losování ve sklepě 
JZD – cicibar. Starosta Portorica F. Ja-
goš navrhuje zákaz startu hráčů mlad-
ších 17 let, z důvodu zabránění jejich 
možnému zranění. Rozhodující je da-
tum konání turnaje. Pavlu Kučerovi 
start nebyl povolen. Nehrál.
Utkání ve skupinách: v utkání Texas – 

Portorico paradoxně proti usnesení o 
hře hráčů mladších 17 let Fr. Jagoš, sta-
rosta Portorica, určil do hry Fr. Jagoše 
č. p. 96 – mladšího 17 let. Na protest 
Texasu bylo utkání kontumováno 3 : 0 
pro Texas. K utkání Nazareth – Porto-
rico – nenastoupilo. Finále – Nazareth 
– Kozli, vítěz Nazareth – po třetí. Pohár 
převzal J. Koláček – byl vystaven v hos-
podě U Valentů (Smraďavce). Pro další 
ročníky byl zakoupen pohár nový.
Oslava 3. vítězství v Nazarethu – tábo-
rák v areálu za podjezdem, přítomní 
pozvaní zástupci všech ulic účinkují-
cích v pouličáku, výborná zábava a pití.

9. ročník 1985

Změna organizace turnaje – zrušen 
průvod obcí, sraz hráčů na hřišti, lo-
sování před zahájením zápasů. Vítěz 
Mexico.

10. ročník 1986

Organizace jako v minulém ročníku, 
vítěz Mexico.

Zhodnocení „Pouličáků“

Turnajové zápasy, účast hráčů i diváků 
byla fascinující. Bohužel zakládající zá-
stupci ulic byli o deset let starší a někte-
ří už mezi námi nebyli (nejsou) – Josef 
Sedlář 41, František Jagoš 145, Jan Za-
jíček 308. Po osmém ročníku se začal 
projevovat menší zájem diváků, zača-
la klesat jeho popularita. 10. ročník se 
tak stal prozatím posledním ročníkem 
turnaje. Je škoda, že pokračování v za-
počatém sportovním i společenském 
účinkování bylo náhle ukončeno. Na 
turnaj se přijížděli podívat i diváci ze 
sousedních obcí, obdivovali organizaci 
i sportovní úroveň zápasů.

květen 2017, Josef Koláček
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Na text autora pana Koláčka ohledně výstavby kabin musíme reagovat, poněvadž se zde píše plno ne-

pravd a neúplných údajů.

1. Investorem stavby nových „kabin“ byla od prvopo-
čátku záměru Obec Lipov, která zadala i zpracování 
projektové dokumentace. TJ Sokol Lipov neměla a 
nemá fi nanční prostředky na to, aby projekt reali-
zovala ze svých zdrojů ani by jí žádná banka peníze 
nepůjčila

2. I. etapa stavby „Šatny a hygienické vybavení v Lipo-
vě“ byla zahájena 10/2010 a dokončena 11/2010 
s investičními náklady 1,43 mil. Kč. Jednalo se o 
vybudování základů a úpravy terénu. Argument, 
že stavba se prodražila o 1,5 mil. Kč není pravda, 
poněvadž náklady na piloty byly 0,5 mil. Kč, zbytek 
byly náklady na základy a zemní práce s tím souvi-
sející, které se provádí u každé stavby.  

3. II. etapa stavby „Šatny a hygienické vybavení v Li-
pově“ proběhla 06/2011 – 12/2011 s rozpočtem 
5.594 tis. Kč, včetně autorského dozoru – vlastní 
stavba kabin

4. III. etapa stavby „Šatny a hygienické vybavení v Li-
pově“ – komunikace a zpevněné plochy, veškeré 
přípojky (kanalizace, NN, plyn, voda a veřejné osvět-
lení) s rozpočtem 1.275 tis. Kč 06/2011-06/2012.

5. Celkové náklady stavby dosáhly 8.744 tis. Kč, kde 6 
mil. Kč bylo čerpáno z úvěru a 2,7 mil Kč z rozpočtu 
obce. Aktuální zůstatek úvěru k 31.5.2017 je 2,75 
mil. Kč.

6. Vybudování nových „kabin“ na místě původních 
kabin v té době nebylo možné, poněvadž obec 
Lipov nevlastnila pozemky pod tímto objektem. 
Pozemky se podařilo převést na obec až koncem 
roku 2013 na základě provedených Pozemkových 
úprav cca 2 roky po dokončení stavby. Pozemek v 
místě „starých kabin“ nebyl na výstavbu vhodný z 
důvodu umístnění na stinném místě a rovněž se 
složitým umístněním do svahu, kde by náklady 
spodní stavby byly srovnatelné s vícenáklady na 
piloty. Řešil se i problém, kde by se fotbalisti pře-
vlékali během výstavby, kdyby se stávající objekt 
musel demolovat.

7. K části článku „Arogantní jednání starosty a mís-
tostarosty bylo korunováno zahájením stavby 14 
dnů před volbami do obecního zastupitelstva 1. 
10. 2013. Stavba byla dokončena v roce 2012 jak je 
uvedeno, tyto termíny jsou zcela mimo realitu.

Pozn. V době, kdy se rozhodovalo o stavbě nových kabin, nebylo v širokém okolí horších než ty naše, lipovské. 
Miloslav Jagoš, starosta

Můj rodný kraj

Mám rád svůj rodný kraj
v němž leží malá víska
a kostel s červenavou věží.
Je pro mě pohádkový ráj
Vždy po něm se mi stýská
a srdce vstříc mu běží
když zbloudím v cizí kraj.

Tam v hroudě hlíny je pýcha skrytá
kouzelné pro mě krajiny
tam skřivan svoji píseň zpívá
a v lesích voní maliny.

Jen tam je návrat zpátky k zemi
v pokoře a v něžném pokání
tam šťasten jsem a dobře je mi
když zvoní večer klekání.

(Mezi dvěma světy – Jan Pavlík)

Hrstka veršu°

k

mi

mi

n Pavlík)

krytá

íí..
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V kategorii do 25 let je pouze 30 mla-
dých chovatelů poštovních holubů v 
rámci České republiky a jedním z nich 
je i Štěpán Maňák z Lipova. Tomuto 
neobvyklému koníčku se Štěpán vě-
nuje prakticky od malička 2-4 hodiny 
denně. Štěpánovi jsem položila pár 
otázek, na které pečlivě odpovídal.

Jak ses dostal ke svazu chovatelů? 

Kdo Tě k tomuto koníčku přivedl?

Vlastně jsem s holuby vyrůstal…. 
Dědeček Strachota (pozn. Strachota 
František, Lipov 280)  chová poštovní 
holuby a já jsem jako malý u Stracho-
tů do 4 let bydlel. Bydleli jsme v pří-
zemí a hned nad námi byl holubník, 
který je tam stále. Jako malý jsem tam 
byl pořád a později, když byl můj  bra-
tr Martin starší, tak jsme v holubníku 
trávili spoustu času. Každý měl svoje 
mládě, které bylo ochočené a chodilo 
za námi.  Pak jsme se odstěhovali do 
Městečka  na kopec (pozn. č.p. 419), 
kde soused Zdeněk Truhlář ( pozn. č.p. 
458), který mezi námi už bohužel není, 
holuby také choval. Když mi bylo 7 let, 
tak jsem od něj dostal holuby a nyní 
po deseti letech jich mám kolem 150.

Jak náročné je chovatelství a jak 

často se tomu věnuješ?

Věnuji se tomu hlavně od března do 
konce září denně dvě až čtyři hodiny. 
V tomto období je závodní sezóna, 
která sice začíná prvním závodem až 
v květnu, ale holubi se musí trénovat 
už dva měsíce před tím.

Zajímavý konícek i pro mladší generaciˇ
Pozastavují se lidé nad tím, že máš 

takový neobvyklý koníček?

Lidé se hodně nad tímto neobvyklým 
koníčkem pozastavují nebo někdo 
třeba ani vůbec netuší, že něco ta-
kového existuje. Většina lidí si myslí, 
že holub není moc chytrý pták, a že 
jenom znečišťuje střechy a sochy ve 
městech. Ale to, že se z Belgie dokáže 
vrátit do rodného holubníku za 12 ho-
din, tak to ví málokdo. 

Co se Ti na chovatelství nejvíce za-

mlouvá?

Líbí se mi na tom to, že ty holuby 
vlastně celý týden připravujete. Dě-
láte proto všechno, aby ten závod 
dobře dopadl a když se to nakonec 
podaří, tak z toho máte neskutečnou 
radost. Jste vlastně v roli trenéra a se-
stavujete tým. Z 80 holubů vyberete 
třeba jenom 40 nejlepších, kteří mají 
formu a ty na ten závod dáte … spo-
léháte na ně.

Existují nějaké národní / mezinárod-

ní soutěže? Zúčastnil ses některé?

Mezinárodní soutěže skoro nejsou, 
protože chovatelé, kteří bydlí třeba v 
Chebu to mají oproti nám o 380 km 
blíž, protože dnes se letí všechno ze 
západu… Německo, Belgie…takže 
největší závody jsou moravské. Tře-
ba „Katowický memoriál Cheb“, který 
letí skoro celá Morava nebo Brusel z 
kterého je to přes 900 km k nám.  Já 
jsem členem oblastního sdružení Ho-
donín. Je nás tam asi 190 chovatelů a 

závody jsou každý týden. Nasazuje se 
většinou kolem 5000 holubů. Nejblíž 
to mají holubi z Mikulova a nejdál z 
Velké nad Veličkou. Každý chovatel 
nasadí své nejlepší holuby  v nasazo-
vacím středisku, pro mě je nejbližší v 
Hroznové Lhotě. Pro holuby přijede 
kamión, do kterého dá každý chova-
tel z oblastního sdružení Hodonín své 
holuby. Řidič odveze holuby třeba do 
Chebu a tam je všechny naráz vypus-
tí. Každý holub má čip na noze a když 
sedne na holubník, tak přejde přes 
anténu, která je napojena na konsta-
tovací systém, kde se zapíše přesný 
čas. Každý chovatel má přesné sou-
řadnice holubníků, takže když v 10:30 
sedne holub v Hodoníně a 10:35 v Li-
pově, tak můj holub byl rychlejší, pro-
tože to má o 18-20 km dál…

Co považuješ za úspěch?

Úspěch je pro mě, když vyhraji závod 
u nás na Hodonínsku.  To potěší kaž-
dého chovatele.

Jak to vidíš do budoucna?

Do budoucna to dobře nevidím, to-
muto koníčku se věnuje spíše starší 
generace a nás mladých je opravdu 
hodně málo…. Bojím se, že za deset 
až patnáct let svaz chovatelů zmizí.

Chtěla bych popřát Štěpánovi ať mu  

zapálení v jeho neobvyklém koníč-

ku vydrží a možná právě tímto člán-

kem zaujme mladou generaci. 

Lucie Maňáková
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V letošním roce si připomínáme několik výročí, která se vztahují k významnému fenoménu, který podstatně a z mnoha 
důvodů ovlivnil život v naší obci v průběhu 20. století, fenoménu železnice. Alespoň ve zkratce si připomeňme některá 
již pozapomenutá fakta z historie železnice v Lipově.

Ze starých letopisu lipovských (3)°

Lokální železnice z Veselí – Velká až na uherské hranice (1897 – 120 let)
V poslední čtvrtině 19. století dochá-
zelo v našich zemích k bouřlivému 
rozvoji sítě lokálních železnic, pri-
márně budovaných hlavně jako tzv. 
řepařské lokální dráhy, tedy dráhy 
pro obsluhu sítě rovněž bouřlivě se 
rozvíjejících cukrovarů, pro dopravu 
cukrové řepy, zpracovaných řízků, 
potřebného velkého množství uhlí, 
vápna a dalších surovin, nutných pro 
chod cukrovarů. Rakousko – Uherské 
soustátí podporovalo státními sub-
vencemi budování těchto železnic, 
kdy je však většinou budovaly a pro-
vozovaly místní akciové společnosti, 
složené s místních interesantů.
Hospodářský spolek okresu Strážnic-
kého, spolu s cukrovary Rudolfa Au-
spitze (Rohatecko – Bzenecké cukro-
vary) a bratří Mayů (cukrovary Staré 
Město a Uherský Ostroh) stál v čele 
snah vybudování lokální dráhy  Vese-
lí – Velká až na uherské hranice.
„.. již po drahné léta jest živým přá-
ním celého okresu našeho, aby za 
příčinou povznešení slováckého 
chudobného zákoutí našeho zřízena 
byla místní dráha tratí Veselí – Velká 
k rakousko – uherské hranici skonče-
nou stanicí v Kuželovém ...“
27. 2. 1897 (120 let) byl c. k. Minis-
terstvem železnic schválen projekt 
této železnice, který vypracoval Ing. 
Bedřich Horschitz. Obce, ležící v zá-
jmovém území, se většinou stavěly k 
projektu kladně, žádná však nepřislí-
bila žádnou fi nanční podporu.
Alespoň pro příklad vyjádření obcí:
Obec Louka:  „… kdyby dráha obcí 
Louka nevedla, byli bychom rádi a 
to z té příčiny, že vésti má nejlepšími 
pozemky, které poškozeny budou. 
…  podpora nepřislíbena žádná ...“
Obec Javorník:  „ … obec Javorník 
vítá zřízení a uskutečnění zamýšle-
ného projektu s největší radostí, ne-

boť se domnívá, že jakmile zde dráha 
zřízena bude, vzniknou i u nás něja-
ké průmyslové závody, kde by zdejší 
chudý lid, jenž zvláště času zimního 
nedochází zde žádného zaměstnání 
tudíž ani žádných výdělků, velikou 
nouzí trpí a v letech neúrodných i 
hlad u nás se objevuje, že pak naše-
mu lidu dostalo se nějakých stálých 

výdělků …  podpora nepřislíbena 
žádná ...“
Vzhledem k tomu, že se v našem slo-
váckém chudobném zákoutí nena-
šlo potřebné množství interesantů, 
schopných zafi nancovat potřebnou 
část nákladů (mimo státní subvenci), 
nebyla tato stavba, i přes již vydané 
stavební povolení, nikdy zahájena.

Vyjádření Obce Lipov ke stavbě lokálky v r. 1897Vyjádření Obce Lipov ke stavbě lokálky v r. 1897



Cerven 2017 29ˇ

Zahájení pravidelného provozu na 1. úseku železniční trati 
Veselí nad Moravou – Nové Mesto nad Váhom (1927 – 90 let)

Po rozpadu Rakousko – Uherska a vzniku samostatné-
ho Československa vyvstal jeden z mnoha strategických 
obranných problémů nového státu – z vojenských obran-
ných logistických důvodů potřeba dalšího železničního 
propojení směrem z Moravy na Slovensko. Primárně k 
tomuto účelu byla v rekordně krátké době několika málo 
let vyprojektována a vybudována železnice z Veselí nad 
Moravou do Nového Mesta nad Váhom, za dozorování mi-
nisterstvem národní obrany.
Tato trať je na tehdejší dobu již moderně koncipovaná, 
přestože pouze jednokolejná, má v celé své délce pouze 
mimoúrovňové křížení se silnicemi (podjezdy, nadjezdy), a 
to i s polními cestami. Tedy nejsou v celé trase vůbec žád-
né nechráněné ani chráněné přejezdy.
Trasa projektu dráhy v moravské části částečně kopírovala 
trasu nerealizované lokálky z roku 1897. V původní pro-
jektované variantě měla vést železnice z opačné strany 
Radošova, než dnes, přes Kozojídky a Hroznovou Lhotu. 
Na této moravské straně trasy byly navrženy dvě výhyb-
né a vodní stanice (nádraží), v Hroznové Lhotě v prostoru 
těsně za místním hřbitovem a ve Velké nad Veličkou.  Po-
sléze úspěšným lobováním obce Velká Blatnice (za pod-
pory, mimo jiných, i obce Lipov a přes důrazný odpor obcí 
Hroznová Lhota a Kozojídky) byla prosazena změna trasy 
tak, jak ji známe dnes, s nádražími (výhybnými stanicemi) 
Blatnice, Lipov a Velká nad Veličkou. Až v průběhu výstav-

by, která započala v roce 1925, si vymohly obce Louka a 
Javorník zřízení železničních osobních zastávek ve svých 
obcích, které byly také realizovány, s fi nančním přispěním 
zmíněných obcí.
První úsek trati, z Veselí nad Moravou do Lipova po via-
dukt, stavěla, včetně nádraží v Blatnici a Lipově, brněnská 
fi rma Ing. Jaroslav Jáchymek, podnikatelství staveb. Dru-
hý a třetí úsek budovala pražská fi rma Schön, která také 
vybudovala v Louce za Maňáckými mlýny barákovou ko-
lonii pro ubytování dělníků, sklady a potřebné dílny.
„ … 19. června 1927 zahájen veřejný provoz na prvním 
úseku nové dráhy, totiž z Veselí do Lipova. Událost tato 
taky patřičně oslavena. Zastupitelstvo obce se starostou v 
čele, školní mládež a spousta lidu vyšla o ½ 9 hod. s hud-
bou na nádraží. V 9 hodin dojel vlak úřední ověnčený do 
nádraží, který přivezl státní železniční úřady a mnoho hos-
tů. Byly řeči a odpovědi a pak malé pohoštění v budově 
nádraží. O ½ 10 hod. dojel první vlak dle jízdního řádu s 
obecenstvem. Nato vlak první s úřady a hostmi se vrátil do 
Blatnice, kdež byla slavnostní hostina. Tak se Lipov dočkal, 
po čemž tak dlouho toužil – osobní vlaky jezdí čtyřikrát 
denně a vozy osobní jsou vždy obsazeny a i vozy s nákla-
dem jsou dosti četné.
8. 12. rozšířen provoz až do Myjavy. ...“ (farní kronika)
Celá trasa dráhy až do Nového Mesta nad Váhom byla do-
končena v roce 1929.

Trasa železnice - původní a nováTrasa železnice - původní a nová
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Úzkokolejná dráha Veselí – Tasov  (100 let)
Okrajem katastru obce Lipov, pod 
Radošovem, byla v minulosti vedena 
i trasa úzkokolejné dráhy Veselí – Ta-
sov. Již roku 1881 uvedl Hrabě Cho-
rinský, majitel veselského panství, 
do provozu úzkokolejnou dráhu s 
parním provozem, primárně pro do-
pravu cukrovky (a zpětnou dopravu 
řízků), z Veselí nad Moravou do svého 
cukrovaru v Moravském Písku (Bzenci 
– Kolonii).
31. 5. 1917 bylo vydáno stavební po-
volení na prodloužení této trati z Ve-
selí do Tasova, zatím s animálním pro-
vozem (zvířecími potahy). V Tasově 
a pod Radošovem byla zřízena dvě 
nákladiště, celková délka dráhy Vese-
lí – Tasov činila 8 637 metrů. Tuto trať 
budovali ruští váleční zajatci, zajatí v 
1. světové válce. Pro účely výstavby 
trati byl těžen z Veličky štěrkopísek v 
prostoru od Tasovského stavu po cca 
dnešní most přes Veličku v Tasově, v 
povoleném množství nepřesahujícím 
300 m³ ročně. Tasovský stav se nachá-
zel v prostoru mezi 3. lipovským spla-
vem a níže položeným brodem, na 
hranici katastrů obcí Lipova a Tasova.
15. 12. 1919 byla okresním hejtman-
stvím povolena přeměna provozu 
animálního na pohon benzinovým 
motorem, v roce 1926 pak byl schvá-
len pohon parní.
„ … také ve všech továrnách a na vel-
kostatcích pracovali Rusové. Tím se 
také uskutečnilo, že v zimě 1916 – 17 
když nemohli pracovat na poli, tak 
statek Tasov a Veselí jich zaměstnávali 
tím, že udělali úzkokolejnů dráhu na 

vození řepy z Tasova do Písku. Napřed 
vozili volama a koňmo štěrk z Veleč-
ky až po Veselí. V Tasově za Dvorem 
(dnes je tam Statek) bylo jako nádraží, 
sklad řepy, tam vozily všechny okolní 
vesnice a odtud se to tahalo koňma 
do Veselí. Později začala to tahat pára 
z Tasova až do Písku. Tato vymoženost 
pracovala až do roku 1945. Naposled 
v roku 1944 na podzim, když jel ten-
to vláček z Tasova, tak ho pod Rado-
šovem napadl americký hloubkový 
letec a rozstřílel ho. Přišel tam o život 
jak strojvůdce, tak jeho topič, mladý 
chlapec Zrům z Veselí. Měli jenom 
jeho a nechtěl na práci do Německa, 
kam museli mladí lidé jezdit, tak padl 
doma...“ (paměti Bedřicha Čerešňáka).
Dráhu v období po první světové 
válce vlastnila a provozovala Akciová 
společnost pro průmysl cukrovarnic-

ký Hodonín (právní nástupce fi rmy 
Rudolf Auspitz, Rohatecko – Bzenec-
ké cukrovary), která měla pronaja-
ty velkostatky Strážnický i Veselský, 
právě za účelem pěstování cukrovky. 
Dráhu tvořily kolejnice 60 – 70 mm 
vysoké, o váze cca 9,4 kg na metr dél-
ky, vzdálenost pražců činila 75 – 85 
cm, rozchod kolejnic byl 790 mm.
Váha lokomotivy činila 7,2 tuny, ná-
kladní vozy byly převážně 3,1 metru 
dlouhé, 1,68 metru široké, 1,22 metru 
vysoké, dvouosé, celková váha s ná-
kladem činila 4,4 tuny. Rovněž bylo v 
provozu několik vozů 7 metrů dlou-
hých, 1,68 metru širokých, s otáčivými 
dvouosými soukolími.
V posledním roce (1944) provozu pře-
pravila tato dráha dle zachovaných 
záznamů na 70 000 q cukrovky.

Pavel Štípský, červen 2017

Fotky z pozůstatků náspu úzkokolejky Veselí – Tasov, zachovaných na opačné straně Radošova.
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Plán nádraží v Hroznové Lhotě za hřbitovem - nerealizovaná variantaPlán nádraží v Hroznové Lhotě za hřbitovem - nerealizovaná varianta

Ve středu 26. dubna 2017 našli zaměstnanci spo-
lečnosti AGROLIP, a. s. na Prostředních dílech při 
sběru kamení nevybuchlou munici z 2. světové 
války. Nález byl neprodleně oznámen PČR, kte-
rá po ohledání a zajištění místa nálezu přivolala 
pyrotechnickou službu z expozitury Brno, která 
předmět identifi kovala jako dělostřelecký, tříšti-
vo-trhavý granát DG, ráže 105 mm. Tuto nebez-
pečnou protipěchotní munici pak pyrotechnici 
převezli ke zničení v trhací jámě. 
V úterý 9. května 2017 byl při vláčení na Předním 
díle nalezen další dělostřelecký granát. Tento byl 
následně pyrotechniky identifi kován jako rumun-
ský, tříštivo-trhavý granát DG, ráže 75 mm, a stihl 
ho stejný osud jako ten z prvního nálezu. Je vskut-
ku pozoruhodné, že 72 let po ukončení války lze 
stále narazit na munici v tak zachovalém stavu.

L.Žák

Ve středu 26 dubna 2017 našli zaměstnanci spo

Nálezy munice pri polních pracíchˇ
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Statistika

Vítání obcánku v roce 2017 (nedele 4.6.2017)

Počet obyvatel k 31.12.2016 byl 1486.

V roce 2016 narozeno 20 dětí, z toho 13 holčiček a 7 chlapečků. V roce 2016 zemřelo 17 obyvatel z toho 6 žen a 11 mužů.

Václav Pokorník   16.10. 2016   Lipov 567
Adam Hanák   26.10. 2016  Lipov 489
Zora Podlucká   16.11.2016  Lipov 575
Sofi e Lajzová   20.11. 2016  Lipov 361

Sofi e Pavlasová   23.11.2016  Lipov 481
Elena Ňorková   30.11.2016  Lipov 365
Dominik Nagy   19. 1. 2017  Lipov 582

ˇ ddeellleˇ°
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